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NOTE DE SYNTHESE 
COMPTE ADMINISTRATIF 2021 

  

CONSEIL MUNICIPAL 
 DU  7 AVRIL 2022 

 

 
 
 

LIMINAIRE 
 
 
 Aux termes des dispositions de l’article L.2313-1 du Code Général des Collectivités Territoriales :  
« Une présentation brève et synthétique retraçant les informations financières essentielles est 
jointe au compte administratif afin de permettre aux citoyens d’en saisir les enjeux. »  
Le budget retrace l’ensemble des dépenses et des recettes autorisées et prévues pour l’année dans 
le respect des principes budgétaires et comptables : annualité, antériorité, unité budgétaire, 
universalité, sincérité, spécialité et équilibre.  
Le compte administratif présente, après la clôture de l’exercice, les résultats de l’exécution du 
budget par le Maire. Il retrace l’ensemble des opérations réalisées au cours de l’année, quelle que 
soit leur nature. 
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1. LES RESULTATS 2021 
 

FONCTIONNEMENT 2021 PM 2020 
Dépenses 3 133 728,28€ 2 955 503,71€ 

Recettes 4 617 304,99€ 4 222 116,31€ 
Résultat de fonctionnement +1 483 576,71€ + 1 266 612,60€ 

INVESTISSEMENT 2021 PM 2020 
Dépenses  3 092 063,35€ 2 178 195,78€ 

Recettes 2 565 730,55€ 1 949 302,81€ 

Résultat d’investissement -526 332,8€ -228 892,97€ 
Résultat cumulé des 2 sections (avec reprise des 
résultats 2019) 

957 243,91€  1 037 719,63 €  
 

 
 

RESTES A REALISER  

Dépenses d’investissements 3 467 950,95€ 
Recettes d’investissements  2 721 867,19€ 

Résultat  -768 929,10€ 
  

CA 2021 FONCTIONNEMENT INVESTISSEMENT 

Dépenses 3 133 728,28€ 6 582 859,64€ 
Recettes  4 617 304,99€ 5 294 597,74€ 

Résultat (Recettes – dépenses) 1 483 576,71€ -1 288 261,9€ 
Résultat avec les RAR + 195 314,81€ 

 

 
2. DETAIL DE  COMPTES DE LA SECTION DE 

FONCTIONNEMENT  
 

2.1  En dépenses 
 

Imputation 
Réalisation 

2018 
Réalisation 

2019 
Réalisation 

2020 
BP 2021 Réalisation 

2021 

Dépenses de fonctionnement 3 286 421 3 333 284 2 955 504 4 417 274 3 133 728 

014 Atténuation de produit 33 026 142 338 44 781 50 904 32 746 

011 Charges à caractère général 1 067 875 963 815 804 301 1 156 016 1 068 861 

012 Charges de personnel et frais 
assimilés 

1 872 632 1 916 121 1 814 788 1 770117 1 732 241 

65 Autres charges de gestion courante 270 736 274 794 205 365 262 784 259 621 

66 Charges financières 23 831 22 316 21 122 24 900 20 753 
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Chapitre 014 : Il s’agit de la contribution de la commune au Fonds de Péréquation des 

Ressources Communales et Intercommunales (FPIC). C’est un mécanisme de péréquation 
horizontale pour le secteur communal. Il consiste à prélever une fraction des ressources fiscales de 
certaines collectivités pour la reverser à des collectivités moins favorisées en fonction, entre 
autres, du potentiel financier par habitant. Pour 2021, la commune a versé 32,7k€ contre 36,3K en 
recettes. A noter une année particulière de perte de recettes dues à la fermeture du casino qui 
nous fait inverser la tendance habituelle du « verser plus recevoir moins » ( cf 2.2 recettes). 
 

Chapitre 011 : Il s’agit des dépenses à caractère général pour le fonctionnement des structures, 

équipements publics et des services : électricité, gaz, eau, téléphone, chauffage, carburant, repas 
scolaires, fournitures scolaires, fournitures administratives, frais d’affranchissement, contrats de 
maintenance, primes d’assurance, fournitures et travaux pour l’entretien des bâtiments, de la 
voirie…  
 
Si les dépenses à caractère général ont baissé :  

- En 2019 :  cf très peu de travaux réalisés  
- En 2020 :  cf crise sanitaire qui a engendré une baisse des dépenses d’électricité et de gaz 

compte tenu de la fermeture de divers bâtiments communaux, des travaux d’entretien de 
bâtiments publics et de voirie non réalisé et l’annulation des séjours de vacances)  

elles sont globalement à nouveau à la hausse :  
 
Augmentations non maitrisables : 
compte 60621  combustibles : la hausse du gaz s’est fait ressentir dès novembre dernier avec un 
poste à près de 81000€ pour une moyenne annuelle à 30000€ les années de fonctionnement hors 
crise sanitaire.  
compte 60622 carburants : même remarque avec un delta moins marqué, les chiffres en valeur 
absolue étant moindres ; moyenne de 15000€ à près de 18000€. 
compte 6184 : formation professionnelle  (y compris CNFPT payant): de 6500€ en 2019 à plus de 
15000€ en 2021(nouveau logiciel état civil, tests certi-phytos, recyclages BNSSA, CACES, formations 
obligatoire police, formation logiciels cimetières, école pour les apprentis,…) 
 
Augmentations en connaissance de cause :  
compte 605 : achats matériels et équipements pour travaux : volonté de ré-internaliser les 
travaux en moyenne de 11 000€ => 2021 19 000€ 
volonté d’entretien des voiries et des réseaux en régie, d’où une augmentation  
compte 6135 : locations mobilières : de 34000 à 45000€ (location de matériel dont PC, dont 
véhicules,…)  
compte 61558 : entretien autres bâtiments publics volonté de remise en état des locaux de la 
gentilhommière avec une augmentation de 10000€ sur la moyenne de 8000 annuelle, soit 18000€ ; 
rappelons que tous les travaux ont été réalisés en régie, excepté la pose d’un sol lino 
 
Augmentations structurelles :  
compte 6161 et 6168 : primes d’assurances en légère augmentation par rapport à notre 
négociation de 2019 compte tenu des nouveaux bâtiments du parc à assurer 
compte 6228 : divers : de 21000 € en moyenne à 77000€ en 2021 (dont traitements de déchets en 
déchèterie 9500€, jugement fontaine 5000€, frais barreau expertise fontaine 9233€, 
hébergements de nouveaux logiciels, 3 diagnostics ONF dans les parcs 9600€ , assistance reprise 
des concessions 6720€, KPMG 15000€) 
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Augmentations factuelles, liées aux difficultés de trésoreries 2020 :  
6284 : redevances pour services rendus (service déchets Nevers Agglomération): en moyenne à 
19000€ contre  28000€ en 2021 : paiement du 2ème semestre 2020 en 2021 
 
A noter 2 baisses uniquement structurelles : 
compte 60611 : eau : baisse constante sur l’eau avec 54000€ en 2018, 38000€ en 2019, 37000€ en 
2020 et 27000€ en 2021 : le chiffre asymptotique est celui de 37000€ avec un arrosage réfléchi des 
terrains de sports, des économies d’arrosage en plantant moins de fleurs annuelles. La baisse de 
10000€ entre 2020 et 2021 est structurelle compte tenu du non remplissage de la piscine.    
 
A noter que les coûts d’entretien et de fournitures diverses continuent de baisser, mais 
l’asymptote est atteinte. 
 

 
Chapitre 012 : Ce chapitre regroupe toutes les dépenses de personnel, en baisse de 2% par 

rapport au budget prévisionnel.  
Compte 6411 : personnel titulaire : baisse de la masse salariale sur 2020 et 2021 : 1 096K€ en 
2019,  
1 067K€ en 2020 et 1 024  K€ en 2021.  
Une étude a est menée dans le cadre des besoins en personnel en adéquation avec les attentes de 
la commune avec en particulier une ré-internalisation de certaines missions, d’où  
Compte 6413 : personnel non titulaire : augmentation de la masse salariale 162K€ en 2019, 128K€ 
en 2010 et 135K€ en 2021. 

 
Chapitre 65 : Ce chapitre comprend entre autres, les subventions aux associations et les 

indemnités des élus ; la part la plus importante est toutefois l’attribution de la dotation  au SDIS 
(127,6K en 2021, en constante augmentation) ; cette somme est calculée sur la richesse de la 
commune, au même titre que la dotation forfaitaire de l’Etat.  

 
Chapitre 66 : Il s’agit du remboursement des intérêts des emprunts.  

 
 

2.2  En recettes  
 
Imputations Réalisation 

2018 
Réalisation 

2019 
Réalisation 

2020 
 BP 2021 Réalisation 

2021 

Recettes de 
fonctionnement 

3 976 497 3 956 581 4 222 116 4 417 274 4 617 305 

013 Atténuations de 
charges 

89 986 95 354        90 795  75 045 93 924 

70 Produits services 
ventes div 

242 217 244 378 163 703  198 400 186 381 

73 Impôts et taxes 3 039 780 3 174 519  2 283 399  1 991 179 2 395 110 

74 Dotations, subventions 
et participations 

459 452 371 871   1 342 327  835 136 613 265 

75 Autres produits de 
gestion courante 

52 325 46 986       28 594  37 901 44 755 
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Chapitre 013 : Ce chapitre comprend les remboursements de rémunérations et charges : 

- de l’agent dédié au parc thermal par le Conseil Départemental 
- des agents titulaires suite aux arrêts maladie et accidents du travail par l’assurance 

personnel (c’est sur cette partie que cette imputation a été en hausse) 

 
Chapitre 70 : est enregistré à ce chapitre le montant des ventes (achat de concession dans les 

cimetières), prestations de services (services périscolaires) et produits afférents aux activités 
annexes (redevance d’occupation du domaine public).  
 

Les principales ressources de ce chapitre sont constituées par les paiements effectués par les 
familles pour la restauration scolaire, l’accueil de loisirs, l’accueil périscolaire et l’étude qui sont , 
pour 2021 d’environ 170 000 € ; ce qui constitue une hausse par rapport à 2020 (140 000€) mais 
sans retrouver les résultats des années sans covid : en effet, on voit évoluer des changements de 
comportement quant aux inscriptions des enfants (fréquentation moindre des services 
périscolaires, de restauration scolaire et de l’accueil de loisirs),  
A ceci s’ajoute la fermeture du camping et de la piscine. 
 

Chapitre 73 : Ce chapitre concerne principalement la fiscalité locale : le contexte est le même 

qu’en 2020, avec quasiment 6 mois de fermeture du casino ( 2 400 000€ contre une moyenne 
habituelle de plus de 3 000 000€)    
En cohérence, le prélèvement du produit des jeux est stable entre 2020 et 2021 ; en 2021, il est de  
1 417 000€ à comparer avec les 1 356 000€ en 2020 et les 2 240 000€ en 2019 ( une baisse de près 
de 45%). 
A noter que les taux d’imposition communaux n’ont pas évolué depuis 2011. 
 

Dans ce chapitre, il est retrouvé le FPIC en recettes en cohérence avec le chapitre 2.1 dépenses: 
Pour 2021, la richesse par habitant ayant fortement baissé avec la fermeture du casino, la 
commune a reçu plus qu’elle n’a versé. Cette tendance se retrouvera sur 2022, puisque les bases 
de calculs sont fixées sur l’année précédente.  
 

Chapitre 74 : Ce chapitre inclut les diverses dotations de l’Etat, en diminution constante depuis 

2013, excepté la DSR, qui a légèrement augmenté, dû à la fermeture du casino ; à noter que la 
DGF, maintenant qu’elle est à 0, reste sur cette base, même si la richesse par habitant diminue. 
Année 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 

DGF (dot. 
forfaitaire)* 
(K€) 

329540 289527 207269 128865 61604 33502 2280 0 0 

DSR** 
 

67145 62470 58944 55818 53354 50729 47987 45534 50 683 

*Dotation Globale de Fonctionnement (Dotation forfaitaire) :  
**Dotation de Solidarité Rurale : La dotation de solidarité rurale est attribuée pour tenir compte, d'une part, 

des charges que supportent les communes rurales pour maintenir un niveau de services suffisant, et d'autre part, de 
l'insuffisance de leurs ressources fiscales. 
A noter : la commune n’est pas éligible à la DETR (Dotation des Equipements pour les Territoires 
Ruraux)en 2021 ; cependant, compte tenu de la richesse par habitant en dessous du seuil fixé, il est 
annoncé notre éligibilité en 2022 sur les bases de calcul de 2020 ; ce qui nous permettra de pouvoir 
bénéficier de subventions pour tant pour la maison médicale que pour l’agrandissement du multi-
accueil. 
 

L’Etat a participé à la compensation de la perte du produit des jeux à hauteur de 209  400€ en 
décembre 2021 qui correspond à 30% des pertes ; il est envisagé de et compléter cette somme en 
mai 2022, selon les même bases de calcul que 2021, soit 500 000€. 
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Comme en 2021, la compensation est en négatif d’environ 130 000€ selon la méthode de calcul 
employée. 
 

Chapitre 75 : Par autre produits de gestion courante, il est entendu en particulier les loyers 

perçus sur l’année. 
 

3. DETAIL DE COMPTES DE LA SECTION D’INVESTISSEMENT 
 
 

3.1  En dépenses:  
 

Imputations 
Réalisation 

2018 
Réalisation 

2019 
Réalisation 

2020 
BP 2021 Réalisation 

2021 

Dépenses d'investissement 
653 818 2 345 949  2 178 196 

(hors RAR) 
5 912 929 3 092 063 

(hors RAR) 

16 Emprunts et dettes assimilées 61988 63 129 313 094 863 685 72 945 
20 Immobilisations incorporelles (sauf le 
204) 

54 646 360 255 511 284 090 194 617 

21 Immobilisations corporelles 463 881 2 217 027 940 551 2 000 000 1 552 785 
23 Immobilisations en cours 0 0 0 2 089 092 734 752 

 
 

Chapitre 16 : La différence entre la prévision du BP 2021 et la réalisation (800K€) est due au fait 

que l’emprunt relais n’a pas fait l’objet d’une utilisation. 
Comme il s’agit d’un emprunt, et non d’une ligne de trésorerie, il doit cependant apparaître dans 
ce chapitre au BP. 
 
 

Chapitre 20 : Ce chapitre inclut les frais liés aux documents d’urbanisme, les frais d’études divers 

liés à des investissements, les frais d’insertions (annonces légales administratives), les frais liés aux 
logiciels. 
On y retrouve ainsi les frais liés au Plan Local d’Urbanisme, liés à l’adressage, mais surtout les coûts 
du Maître d’œuvre pour la piscine. Il reste 21000€ à régler pour le PLU, le reste étant 
essentiellement les factures à venir pour le MO de la piscine. 
 

Chapitre 21 : Y sont inclus les frais liés aux cimetières (achats cavurnes, colombariums,…), tous 

les aménagements publics et de voiries, les travaux dans les différents bâtiments communaux,… 
La différence entre le BP et le réalisé se situe essentiellement sur la voirie : 560K€ dépensés contre 
940K€ prévus, dont 185K€ sont passés en RAR, du fait de l’avancée des travaux et de la réception 
des factures e, janvier ; à noter également les 30K€ de travaux télécom non facturés sur la rue des 
coulons par le SIEEEN qui basculent en RAR. 
 
Détail chapitre 21 

Compte  Intitulé Prévision BP (€) Réalisé (€) 

2111 Terrains nus 50 105 50 105 

2115 Terrains bâtis 2 948 2 948 

2116 Cimetières 7 717 10 268 

2128 Autres agencements et aménagements 125 780 104 745 

21312 Bâtiments scolaires 92 137 92 220 



Page 7 sur 12 
 

21318 Autres bâtiments publics 550 930 555 509 

2132 Immeubles de rapport 30 000 0 

2151 Réseaux de voirie 943 681 560 861 

2152 Installations de voiries 12 182 182 

21534 Réseaux d’électrification 98 177 93 793 

21538 Autres réseaux 58 560 21 091 

21568 Autre matériel outillage incendie et défense 
civile 

5 851 5 851 

21578 Autre matériel et outillage de voirie 4 171 21 807 

2158 Autre installation, matériel et outillage de voirie 3 371 3 733 

2183 Matériel de bureau et informatique 6 895 7 618 

2184 Mobilier 737 737 

2188 Autres immobilisations corporelles 6 757 21 315 

 

Chapitre 23 : Par immobilisations en cours, on entend «travaux en cours de réalisation ». Y sont 

inclus les frais de construction ; il s’agit des travaux de la piscine. L’entreprise gros œuvre n’a pas 
transmis ses factures en 2021 et les autres entreprises n’ont pour la plupart pas démarré leur 
chantier ; ce qui  conduit à un delta entre le réalisé et le prévu de 1350K€ ; cette somme est 
basculée en RAR sur 2022 
 
 

3.2  En recettes 
 

Imputations Réalisation 
2018 

Réalisation 
2019 

Réalisation 
2020 

BP 2021 Réalisation 
2021 

Recettes d'investissement 1 207 962 1 882 822        1 949 303  5 912 929 2 565 730 

10 Dotations, fonds divers et réserves 375 765 796 432                7 013  460 298 470 435 

13 Subventions d’investissement 43 408 235 271            886 013  2 199 078 750 679 

16 Emprunts et dettes assimilées 0 0            250 560  1 800 000 1 000 000 

 

Compte 13 : les 750K€ correspondent aux subventions débloquées pour travaux ; il a été choisi 

de travailler sur la trésorerie plutôt que de demander à débloquer des subventions pour les utiliser 
en 2022, année des lourdes dépenses en lien avec le piscine. 
 

Compte 16 : l’emprunt de 1 000 000 a bien été perçu ; par contre les 800 000€ du BP non retirés 

en réalisation correspondent au prêt relais non utilisé, mais qui, de toute façon aurait dû être 
remboursé dans l’année. Ce qui ne l’aurait donc pas fait apparaître dans la colonne « réalisation 
2021 »   
 
 

4. RESTES A REALISER 
 

 Restes à réaliser 
(RAR) 

 

Dépenses de fonctionnement  -   

Dépenses d'investissement 3 467 951€  

Recettes de fonctionnement  -    

Recettes d'investissement  2 721 867€             
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Les Restes à réaliser correspondent à des engagements de travaux signés et non encore réalisés. Il 
s’agit pour la plupart, des engagements signés avec les entreprises qui doivent intervenir pour les 
travaux de réhabilitation de la piscine entre janvier et juin 2022. 
 
 
 
 
Détail des Restes à Réaliser 

DEPENSES  3 467 951(€) 

20 IMMOBILISATIONS INCORPORELLES 44 325€ 

202 PLU 21 480€ 

2031 Adressage poste 75€ 

2031 Multi accueil SOCOTEC 481€ 

2031 Multi accueil SOCOTEC 3 600€ 

2031 Multi accueil Géotech 1 908€ 

2031 Maisons médicale SOCOTEC 481€ 

2031 Maison médicale SPS SOCOTEC 1 805€ 

2031 Maison médicale mission contrôle SOCOTEC 3 695€ 

2031 Multi accueil architecte 10 800€ 

204 SUBVENTIONS D’EQUIPEMENTS D’OPERATIONS 16 501€ 

2046 Attribution de compensation Nevers Agglo pluvial 16 501€ 

21 IMMOBILISATIONS CORPORELLES 508 993€ 

2128 Bellevue Pic bois 24 130€ 

2128 Bellevue Pic bois 746€ 

21318 Gentilhommière sol  7 038€ 

21318 Gentilhommière ERP SOCOTEC 360€ 

21318 Gentilhommière gaz SOCOTEC 144€ 

21318 Gentilhommière élec SOCOTEC 480€ 

2151 Mont givre buses rue des charondes 6 838€ 

2151 Rue des coulons Colas  28 650€ 

2151 Rue du manoir eurovia 66 964€ 

2151 Mont givre reste guinot TP 47 102€ 

2151 Mont Givre lisses bois Sonofep 16 911€ 

2151 Charondes Nadia signalisation 478€ 

2151 Mont Givre Nadia signalisation 959€ 

2151 Mont Givre Ecmo 8 997€ 

21534 Rue des coulons EP SIEEEN 9060€ 

21534 Rue du manoir EP SIEEEN 24 604€ 

21534 Tarif jaune transfo Chanternes 9 840€ 

21534 Piscine EP SIEEEN 17 800€ 

21534 Raccordement piscine ENEDIS 3 820€ 

21534 Tarif jaune HTA ENEDIS 3 247€ 

21534 Dépose tarif vert Entreprise Electrique 3 408€ 

21534 Alimentation aire camping-car Entreprise Electrique 2 612€ 

21534 Camping TGBT Entreprise Electrique 17 375€ 
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21534 Aval comptage piscine Bourgeot 14 889€ 

21534 Raccordement piscine GRDF 1 513€ 

21534 Commune EP SIEEEN 137 100€ 

21538 Télécom coulons SIEEEN  12 060€ 

21538 Télécom manoir SIEEEN 34 440€ 

21538 Télécom piscine SIEEEN 6 840€ 

21578 Adressage placomatic 25€ 

21578 Adressage placomatic 427€ 

21578 Panneaux signo girod 136€ 

23 IMMOBILISATIONS EN COURS 2 898 132€ 

2313 Piscine travaux attribués 2 775 164€ 

2313 Piscine APMA 52 327€ 

2313 Piscine SEBAT 45 084€ 

2313 Piscine SOJA 10 107€ 

2313 Piscine cab Bentejac 381€ 

2313 Piscine Véritas 1 212€ 

2313 Piscine appui sol 5 256€ 

2313 Piscine pro amiante 2 316€ 

2313 Piscine inore groupe 304€ 

2313 Maison de santé SPS SOCOTEC 1 805€ 

2313 Maison de santé contrôle techn SOCOTEC 3 695€ 

2313 Maison de santé SOCOTEC 481€ 

 

RECETTES                                      2 721 867(€)          

13 SUBVENTIONS D’INVESTISSEMENT 1 721 867€ 

1322 Piscine Région 510 000€ 

1322 Bellevue Région 16 706€  

1323 Voirie coulons Département 17 000€ 

13251 Piscine contrat de Territoire Département /Nevers Agglo 140 000€ 

1327 Revitalisation PETR 31 500€ 

1327 Boucherie PETR 69 304€ 

1347 Piscine DSIL 905 728€ 

1347 Piscine DSIL 17 629€ 

1348 City park Agence Nationale du sport 14 000€ 

16 EMPRUNT ET DETTES ASSIMILEES 1 000 000€ 

1641 Emprunt en euros 1 000 000€ 
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➢ ANNEXE => MAQUETTE BUDGETAIRE 
 

Imputation Budget Total  Réalisation  
 

Dépenses de fonctionnement 4 417 274,10 3 133 728,28 
 

014 Atténuation de produit 50 904,00 32 746,00 Dép Réelles 

011 Charges à caractère général 1 156 016,32 1 068 860,62 Dép Réelles 

012 Charges de personnel et frais assimilés 1 770 117,26 1 732 241,13 Dép Réelles 

023 Virement à la section d’investissement 1 131 684,52 0,00 
 

042 Opérations d'ordre de transferts entre section 17 417,00 17 416,66 
 

65 Autres charges de gestion courante 262 784,00 259 621,35 Dép Réelles 

66 Charges financières 24 900,00 20 753,00 Dép Réelles 

67 Charges exceptionnelles 3 451,00 2 089,52 Dép Réelles 

Dépenses d'investissement 5 912 928,78 3 092 063,35 
 

001 Solde d'exécution négatif reporté de N-1 228 892,97 228 892,97 
 

020 Dépenses imprévues 134 717,56 0,00 
 

040 Opérations d'ordres de transferts entre section 8 000,00 3 621,01 
 

041 Opérations patrimoniales 304 450,96 304 450,17 
 

16 Emprunts et dettes assimilées 863 684,78 72 944,69 Dép Réelles 

20 Immobilisations incorporelles(sauf le 204) 284 090,36 194 617,14 Dép Réelles 

21 Immobilisations corporelles 2 000 000,15 1 552 785,29 Dép Réelles 

23 Immobilisations en cours 2 089 092,00 734 752,08 Dép Réelles 

Recettes de fonctionnement 4 417 274,10 4 617 304,99 
 

002 Résultat d'exploitation reporté 1 266 612,60 1 266 612,60 
 

013 Atténuations de charges 75 045,00 93 923,80 Rec Réelles 

042 Opérations d'ordre de transfert entre sections 8 000,00 3 621,01 
 

70 Ventes de produits fabriqués, prestations de services, march 198 400,00 186 381,11 Rec Réelles 

73 Impôts et taxes 1 991 179,20 2 395 109,63 Rec Réelles 

74 Dotations, subventions et participations 835 136,00 613 265,12 Rec Réelles 

75 Autres produits de gestion courante 37 901,30 44 755,08 Rec Réelles 

77 Produits exceptionnels 5 000,00 13 636,64 Rec Réelles 

Recettes d'investissement 5 912 928,78 2 565 730,55 
 

001 Solde d'exécution de la section d'investissement reporté     
 

021 Virement de la section d’exploitation (recettes) 1 131 684,52   
 

040 Opérations d’ordre de transfert entre section 17 417,00 17 416,66 
 

041 Opérations patrimoniales 304 450,96 304 450,17 
 

10 Dotations, fonds divers et réserves 460 298,00 470 434,66 Rec Réelles 

1068 Excédent de fonctionnement capitalisés 0,00 0,00 Rec Réelles 

13 Subventions d’investissement 2 199 078,30 750 678,74 Rec Réelles 

16 Emprunts et dettes assimilées 1 800 000,00 1 000 000,00 Rec Réelles 

45 Titres recettes émis  0,00 22 750,32 Rec Réelles     

DI réelles 2 555 099,20 DF réelles 3 116 311,62 

RI réelles 2 243 863,72 RF réelles 3 347 071,38 

Besoin de financement  -311 235,48 Epargne brute 230 759,76  
 Epagne nette 210 006,76 

CA 2021 Fonctionnement Investissement  
 

Recettes  4 617 304,99 2 565 730,55 
 

Dépenses  3 133 728,28 3 092 063,35 
 

Résultat  1 483 576,71 -526 332,80 
 

Résultat cumulé sur les deux sections (avec reprise des résultats 2020) 957 243,91 
 

    

Restes à réaliser (estimées) RAR  
 

Dépenses de fonctionnement  0,00  
 

Dépenses d'investissement 3 467 950,95  
 

Recettes de fonctionnement  0,00  
 

Recettes d'investissement  2 721 867,19 -746 083,76 
 

    

CA 2021 Fonctionnement Investissement  
 

Recettes  4 617 304,99 5 287 597,74 
 

Dépenses  3 133 728,28 6 560 014,30 
 

Résultat  1 483 576,71 -1 272 416,56 
 

Résultat avec les RAR 211 160,15 
 

    

001 Solde d'exécution négatif reporté de N-1 en dép invest -526 332,80  
 

Reste à affecter RF 002 ( 1 000 000€) et en 1068 (483 576,71€) 1 483 576,71  
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➢ ANNEXE => SCHEMAS BUDGETAIRES 
 
 
En fonctionnement 
 

 
 

 
 

  
 
 
 
 
En investissement 

Charges de 
personnnel 
1 732 241€ 

56% 

Charges de 
fonctionnt
1 328 482€  

43% 

Versement 
Nevers Agglo  

32 746€ 
1%  

Charges 
financières 

20 753€
1% 

SECTION DE FONCTIONNEMENT
Dépenses Réelles 2021 :  3 116 312€

Autres
2 090€

0%

€-
€200 000 
€400 000 
€600 000 
€800 000 

€1 000 000 
€1 200 000 
€1 400 000 
€1 600 000 

€1 800 000 

€2 000 000 1 732 241 

1 328 482 

32 746 
20 753 

2 090 

1 814 788 

1 009 665 

41 466 
21 122 

3 340 

1 916 120 

1 238 607 

37 028 
22 315 106 547 

EVOLUTION DES DEPENSES 
2021 2020 2019

Redevances du 
casino

1 417 441 € 
42%

Dotations de l'Etat 
60 372 €

2% 
Compens Etat
pertes casino 

209 420 €
6% 

Dotation Agglo
243 303 €

7% 

Taxe Foncière/ 
Habitation
732 862 € 

22%

Enfance Jeunesse 
464 663 € 

14% 
dont CAF 320 000€

Récupération 
TVA

19 505€
1%

Redevance 
Domaine public 

36 439 € 
1%

Rembourt personnel
88 471 € 

3%

Loyers 
39 193 €

1% 
Camping cars 

2 276 € 
0%

assur sinistres 
12 747 €

0% 

Autres 
20 379 €

1% 

SECTION DE FONCTIONNEMENT
Recettes Réelles 2021: 3 347 071€

0

500000

1000000

1500000

2000000

2500000

1 417 441

732 862€ 

464 663€ 
243 303€

60 372€ 
209 420€ 

1 356 321 
716 545€ 

608 755€ 

184 595€ 

59 552€ 161 320€ 

2 239 920 

663 704€ 

447 899€ 

198 591€ 

50 267€ 

0€ 

EVOLUTION DES RECETTES PRINCIPALES 
 2021 2020 2019   
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Frais d'études
186 994 €

7% 

Logiciels/ 
licences 

informatique
7 623 € 

0%

Achat de 
terrains
53 053 € 

2%

Cimetières
10 268 €

0% 

Gros projets 
(piscine, maison 

de santé)
734 752 €

29% 

Aménagements
104 745 € 

4%
Travaux 

bâtiments 
scolaires
92 220 € 

4%

Travaux 
bâtiments 

publics
555 509 € 

22%

Voiries
561 045 €

22% 

Travaux 
réseaux (eau, 
élec, télécom)

114 884 €
4% 

Signalisation / 
matériel divers

39 746 € 
2%

Emprunts
72 945 €

3% 

Autres 21 315 € 
1%

Subventions 
Etat, Région, 
Départ, Agglo

750 679 € 
33%

Emprunt
1 000 000 €

45% 

Récupération 
TVA 

453 298 €
20% 

Taxe 
d'aménagement 

17 137 €
0% 

Autres 
22 750 €

1% 

SECTION INVESTISSEMENT
Recettes Réelles: 2 243 864€

SECTION INVESTISSEMENT 
Dépenses Réelles : 2 255 099€ 
 
 
Dépenses Réelles 


